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Abstract

The thesis explores the theme of hybridity in Octavia Butler’s Xenogenesis trilogy

and in her last novel, Fledgling, which both deal with complex relationships between

humans and a different species. The main focus is on the characters of mixed origin –

offspring of two distinct species and beings whose existence is a result of genetic

experiments. These individuals occupy a metaphorical “in-between” space where cultural,

racial, sexual and other boundaries meet and blur. The theoretical framework follows two

sets of ideas – Homi Bhabha’s notion of hybridity and the so-called Third Space, and

Donna Haraway’s cyborg figure.

The second chapter of the thesis is centered on the origins and development of the

concept of hybridity and its current use in postcolonial discourse. Furthermore, it

introduces the most relevant ideas from Bhabha’s The Location of Culture and Haraway’s

“A Cyborg Manifesto” and compares them. The following two chapters are mainly

devoted to Butler’s hybrid characters, Akin and Jodahs from Xenogenesis and Shori, the

protagonist of Fledgling. This section analyses, among other issues, their physical features

and special skills connected with hybridity, the construction of their identity, their

relationship with others and their relation to the clash between different species and

cultures. The main aim is to discuss the ways in which these characters transgress various

boundaries and blur binary oppositions which often perpetuate unequal power structures

and hierarchical behavior – self/Other, human/non-human, human/animal, black/white,

male/female and so on. Another objective is to determine whether these individuals

represent the possibilities outlined by Bhabha and Haraway and to comment on the ways in

which they influence the community.

The analysis and the summarizing comparison conducted in the final chapter reveal

that although her hybrid characters have many common characteristics, such as their

multiplicity, openness towards difference and change, transgression of boundaries or their

ability to negotiate and to come up with new alternatives, Butler’s two texts do not offer a

unified view on hybridity. In Xenogenesis, hybrid protagonists bring about promising

options, but the instability connected with their hybridity poses a threat for the community.

In Fledgling, the depiction of the protagonist’s hybridity does not seem to include any

dangerous elements. What is morally problematic in this text is the uneven relationship

between humans and the Ina, which the hybrid character influences in a positive way, but

she does not resolve it. Furthermore, the thesis shows that even though the author depicts

hybridity as a source of new possibilities, she does not idealize it, nor does she present it as

a utopian solution to the problematic situations in her novels.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem hybridity v dílech Octavie Butlerové,

konkrétně v trilogii Xenogenesis a v románu Fledgling, což jsou texty, ve kterých hrají

velkou roli složité vztahy mezi lidmi a jiným živočišným druhem. V centru zájmu této

studie jsou postavy smíšeného původu – potomci příslušníků dvou odlišných druhů a

bytosti, jejichž existence je výsledkem genetických experimentů. Tito jedinci obývají

metaforický liminální prostor, kde se setkávají a překrývají kulturní, rasové, genderové,

sexuální a další hranice. Teoretický rámec této práce je založen na myšlenkách Homiho

Bhabhy, které se týkají jeho pojetí hybridity a takzvaného třetího prostoru, a na konceptu

kyborga Donny Harawayové.

Druhá kapitola je zaměřena na původ a vývoj termínu hybridita a jeho současné

využití v postkoloniálním diskurzu. Dále pak vymezuje relevantní pojmy a koncepty

z Bhabhovy knihy The Location of Culture a z „A Cyborg Manifesto” od Harawayové a

srovnává je. Následující dvě kapitoly jsou věnovány především hybridním postavám

Butlerové – Akinovi a Jodahsovi z Xenogenesis a Shori, protagonistce knihy Fledgling.

Tato část mimo jiné analyzuje jejich fyzické rysy a zvláštní schopnosti spojené

s hybriditou, konstrukci jejich identity, jejich vztah s ostatními a jejich roli v konfliktu

odlišných druhů a kultur. Hlavním cílem této části práce je objasnit, jakým způsobem tyto

postavy překračují hranice a rozostřují binární opozice, které souvisí s nerovnými

mocenskými vztahy a hierarchickým chováním, jako například já/ti druzí, černý/bílý,

muž/žena a tak dále. Dalším účelem těchto dvou kapitol je zjistit, zda výše zmínění jedinci

reprezentují možnosti nastíněné v textech Bhabhy a Harawayové a vysvětlit, jakým

způsobem ovlivňují společnost.

Tato analýza a shrnující srovnání provedené v poslední kapitole ukazují, že ačkoliv

hybridní postavy Butlerové mají mnoho společných znaků, jako je multiplicita, otevřenost

vůči odlišnosti a změnám, překračování hranic nebo schopnost vyjednávat a přicházet

s novými alternativami, její texty nepřináší jednotný pohled na hybriditu. Hybridní

protagonisté v Xenogenesis sice dávají podnět k mnoha slibným změnám, ale nestabilita

spojená s jejich hybriditou představuje hrozbu pro společnost. V díle Fledgling jsou etické

problémy spjaté spíše s nerovným vztahem mezi lidmi a druhem Ina, než s hybriditou jako

takovou, která je zde vnímána pozitivně. Mimoto z této analýzy vyplývá, že i když autorka

popisuje hybriditu jako zdroj nových možností, neidealizuje ji a neprezentuje ji ve svých

románech jako utopické řešení problémů.

Table of contents

1. Introduction ...................................................................................................................... 10

2. Hybridity, Third Space and the Cyborg ........................................................................... 14

2. 1 Why Hybridity? ......................................................................................................... 14

2. 2 Hybridity in the Nineteenth-Century Western World ............................................... 14

2. 3 Hybridity in Contemporary Postcolonial Studies ...................................................... 16

2. 4 Problems with Hybridity ........................................................................................... 17

2. 5 Homi Bhabha’s Theory of Hybridity ........................................................................ 19

2. 6 The Notion of the Cyborg and Donna Haraway’s “A Cyborg Manifesto” ............... 24

2. 7 A Comparison of Bhabha’s and Haraway’s Texts .................................................... 30

3. Xenogenesis Trilogy ........................................................................................................ 33

3. 1 The Oankali – Colonizers, Slaveholders or Cyborgs? ............................................... 33

3. 2 Akin, the “Brave Boy” .............................................................................................. 39

3. 3 Jodahs – “A Promising and Dangerous Monster” ..................................................... 45

3. 4 Xenogenesis – Conclusion ......................................................................................... 52

4. Fledgling .......................................................................................................................... 54

4. 1 The Ina, a New Kind of Vampires ............................................................................. 54

4. 2 “The New, Improved Model” .................................................................................... 57

4. 3 Shori as a Cyborg Figure ........................................................................................... 60

4. 4 Shori’s Hybridity and Race ....................................................................................... 64

4. 5 Shori as a Representative of the Possibilities of Bhabha’s Hybridity ....................... 68

4. 6 Fledgling – Conclusion ............................................................................................. 72

5. Conclusion – A Comparison of the Views on Hybridity in Xenogenesis and Fledgling 74

Bibliography ........................................................................................................................ 82

10

1. Introduction

“The grand dame of science fiction,”
1
a “theorist for cyborgs,”

2
“the first successful

female African American writer of science fiction and fantasy,”
3
“a postmodern storyteller

who is able to break down the boundaries between nature and culture and race and

gender.”
4
These and other similar labels are frequently attached to Octavia Butler, a

famous literary author who has won many literary prizes, including Hugo and Nebula

awards, and whose texts can be found in many anthologies. Nevertheless, it was not until

recently that Butler’s work has attracted scholarly attention that it deserves. As Gregory

Hampton observes, “scholarship published in the 1980s and 90s on [her] novels and short

stories were too often cursory reviews or glances that overlooked the critical potential of

the fiction.”
5
Since the author’s untimely death in 2006, the number of scholarly articles,

book chapters and dissertations that deal with her fiction has increased and some of them

have pointed out that she addresses issues which are of a great concern in contemporary

literary theory and criticism.

Butler’s work is often described as science fiction, but it is actually embedded in

multiple discourses. According to Patricia Melzer, this writer’s texts reflect “intersections

of feminist theories, anticolonial discourses, science fiction, and black women’s writing.”
6

In many of her novels and short stories, Butler explores the pitfalls of human civilization,

1
Beata Zawadka, “Teleportation in the Service of American Cultural Communication in Octavia Butler’s

Kindred,” Tools of Their Tools: Communications Technologies and American Cultural Practice, ed.

Krzysztof Majer (Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 2009) 231.
2
Donna Haraway, “A Cyborg Manifesto: Science, Technology, and Socialist Feminism in the Late

Twentieth Century,” Simians, Cyborgs, and Women: The Reinvention of Nature (New York: Routledge,

1991) 173.
3
Encyclopedia of African American Women Writers, ed. Yolanda Williams Page (Westport: Greenwood

Press, 2007) 64.
4

[…]


Therefore, these characters have a considerable influence on the future coexistence of the

members of their society. Akin creates an alternative option for humans when he persuades

the Oankali to establish the Mars colony which they will not control. Thus, he “subverts

the ontology of the Contradiction and restores the choice of human reproduction to the

colonizers in a creative act of making them fertile,”
238

as Jeff Shantz remarks. Jodahs

convinces the Oankali to let the construct ooloi live on Earth and, thanks to its

shapeshifting abilities and empathy, encourage some resisters to reconsider their fear of

difference. Likewise, Shori’s actions not only contribute to her own safety, but also

significantly influence others, both Ina and human. The human DNA in her body which

will be passed on her offspring will blur the human/Ina binary and may have some impact

on the Ina treatment of their symbionts in the future.

However, as this thesis has shown, the representation of hybridity in the two texts

differs in one major aspect – in Xenogenesis, hybridity itself is portrayed as more

problematic and potentially dangerous than in Fledgling, where the depiction of the

protagonist’s hybridity does not seem to include any dangerous elements. Simply put, in

the latter, hybridity is only seen as a threat by those Ina who maintain essentialist notions,

whereas in the former, it actually is a threat. Akin, the first human-born male construct is

perceived as dangerous by the Oankali since according to them, he is closer to the Human

Contradiction than any other hybrid being. Nevertheless, the real problems and limitations

of the hybrid status in Xenogenesis are predominantly represented by the construct ooloi,

Jodahs and Aaor. Their presence on Earth is regarded with fear and distrust not only

because they blur many boundaries but because it truly is risky. Due to their ability to

manipulate genes, even a little mistake on their part might be fatal for any living organism,
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if it is unnoticed and uncorrected. Furthermore, their new shapeshifting ability, which

otherwise has many advantages, is characterized by a great instability. Without human

mates, they have little control over the transformative processes in their bodies and they

are constantly in danger of the dissolution of the self, which is not only harmful for them,

but also for the whole ecosystem. This aspect associated with Jodahs and Aaor’s hybrid

status is rather negative. By including it into her portrayal of hybrid characters, Butler goes

beyond Bhabha’s treatment of hybridity, fluidity of the self and transgression of

boundaries as positive and empowering, and perhaps even beyond Haraway’s notion of the

cyborg as the “promising and dangerous monster”
239

and points to the possible problematic

issues connected with hybridity. She shows that in-betweeness, openness and radical

difference may bring “its own terrors, its own peculiar depredations to perceived integrities

of the self,” as Roger Luckhurst comments.
240

In contrast to this, Shori’s hybridity in Fledgling is only seen as a threat by some

members of the Ina community because they think of it as an abnormality that will stain

the purity of the Ina and weaken the species. They regard Shori as dangerous since her

existence threatens old hierarchies and practices based on sameness. Nevertheless, there

are no actual dangers related to her hybridity comparable to the dangers posed by Jodahs

and Aaor. If one considers Shori’s physical hybridity itself, separated from all the

prejudice and hatred that clearly disempower her, it is rather advantageous and

empowering because it enables her to transcend the Ina limitations, for instance the

incapability to endure sunlight and inability to stay awake during the day. There is no

increased vulnerability or dissolving of the self-accompanying these special powers. Thus,

the main ethical problem in the novel is not associated with hybridity, but with the

implications of the relationship between the Ina and humans. One may even observe a
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positive shift towards a more equalitarian treatment of symbionts in Shori’s family.

Nevertheless, not even her conception of this relationship, which is clearly influenced by

her in-between status, is seen as ideal or as a utopian solution.

Another difference in the representation of hybridity in Xenogenesis and Fledgling

which should be mentioned here is that in the latter text, the issue of hybridity is more

interconnected with race than in the former. Shori’s blackness is the marker of her

hybridity and, at the same time, one of the greatest physical assets that it brings to her. On

the one hand, in contrast to the archetypal hierarchies of race, being black actually makes

her much more powerful than the white Ina are. On the other hand, it makes her visibly

different and more vulnerable to racial stereotyping. The fact that Shori herself is the target

of the attacks, rather than the gene splicing technology that made her creation possible,

“replicates a real-world social structure that demonizes physical signs of difference,

especially those that do not confirm to standard binaries,” Strong alleges.
241 The

interconnectedness of race and hybridity in Fledgling enables Butler to critique race as a

biological essence and to portray it as a social construct in an innovative way.

This thesis has demonstrated that Butler does not offer simple, one-dimensional

solutions. As Morris remarks, her “visions of the future are often ambivalent ones that

reveal an ongoing struggle for peace and justice.”
242

Hybrid characters in Xenogenesis and

Fledgling have special abilities and advantages coming along with their status and giving

them power. They are characterized as individuals who use their in-between status to their

benefit – they negotiate, instigate changes, come up with new possibilities, challenge

binaries and hierarchical power structures. Furthermore, they never stand still; they keep

on learning, moving and changing.
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Yet, neither of Butler’s two views on hybridity discussed in the third and the fourth

chapter posits it as a definite answer to the major problems that her fictional societies deal

with and she does not idealize it. In Xenogenesis, hybrid characters create more

possibilities for humans and constructs. Akin’s negotiations lead to the establishment of

the Mars colony which enables humans to reproduce without the Oankali, but the readers

never get to see the outcome of it. Jodahs and Aaor facilitate the coexistence of all

members of the post-apocalyptic society, but their hybridity has dangerous limitations. In

Fledgling, Shori’s hybridity itself does not pose any threats; it is depicted as positive.

However, although it wins its battle against the speciesist notions of some Ina in the

courtroom, it certainly does not manage to eradicate these ideas completely and does not

resolve the problematic implications concerning the unequal relationships between the Ina

and humans. The question whether the new options and changes prompted by her hybrid

protagonists actually turn out to be beneficial in the long run is, like many other questions,

not answered; nevertheless, Butler’s texts examined in this study imply that there is a

resource of hope in hybrid bodies and hybrid identities.
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