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Adéla Korejtková, Hybrid Bodies and Hybrid Identities in the Fiction of Octavia Butler

This very interesting and thoroughly researched and argued thesis focuses on two works of
the recent African American writer Octavia Butler. The central theme of hybridity is
adequately discussed in relation to the theory of Homi Bhabha and Donna Haraway and also
in a broader range of theoretical thought. Bhabha’s, and partially also Haraway’s, conclusions
are effectively used in detailed interpretations of the Xenogenesis trilogy and Butler’s last
novel, Fledgeling. As a whole, the thesis represents an original contribution to Butler studies,
using great number of relevant criticism.
All this does not imply that the approach is unproblematic: it raises a number of
theoretical and methodological questions. I will mention the major ones, which may also
serve as points of departure for a discussion during the defence.

1. The connection between Haraway’s cyborgs and Bhabha’s hybridity is very difficult
to make and the thesis relies on a rather vague category of the space “in-between”.
Unfortunately, the connection is hard to establish even through a pragmatic concept of
culture (Clifford Geertz compares culture’s regulative functions to computer programs
and Wolfgang Iser discusses culture’s relation to entropy) because of Haraway’s
emphasis on hybrid bodies and modifications of organic structures and her lack of
focus on discourse. Nonetheless, in The Location of Culture Bhabha writes about
“corporeal exteriorization of discourse” (also in relation to “mimicry”) which seems to
be a better notion than that of the “in-between space” (which otherwise should be
interpreted as “boundary” understood functionally as “interface”). The unstable nature
of space is the feature of modernity as a whole, and Bhabha’s rather specific concept
should be related to Foucault’s notion of “site” (and “heterotopia”) and to Deleuze’s
and Guattari’s notion of “deterritorialization”. Without these theoretical coordinates,
the leap from Bhabha to Haraway on p. 24 is unexplained and makes an impression of
intuitive reasoning.

2. The problem of Haraway’s approach is the neglect (or ignorance) of Deleuze’s and
Guattari’s concept of machine as an assemblage of fragmentary parts functioning
together. Similar to Haraway’s cyborgs, this hybrid, dynamic, decentralized and
transversal structure is neither mechanic, nor organic. In Haraway’s thought, there is
still a trace of an essentialist understanding of the body, she may be said merely to
negate romantic organicism, while Deleuze and Guattari deconstruct it. Due to this
feature, Haraway is better fitting for the interpretation of Butler’s novels, but her
approach does not reveal Butler’s own essentialism, namely the material, rather than
discursive nature of her bodies. Here Haraway as well as Octavia Butler should be
contrasted with a much more penetrating approach of Judith Butler, who sees the
“limits” of body as constructed in discourse. Haraway’s approach to language as
“infidel heteroglossia” (p. 30) is not based on the knowledge of discourse and
performativity; it is a mere inversion of a logocentric concept of language.

3. Deleuze’s and Guattari’s approach to “becoming” is only cursorily mentioned, while it
is evident that such notions as “event” “surface effect” or “simulacrum” (all from
Deleuze’s Logic of Sense) or “rhizome” (from A Thousand Plateaus) would greatly
help the interpretation of Butler’s novels.

4. Butler’s references to “genetic technologies” or “engineering” appear general and
rather uninformed (perhaps it is my false impression?). How can the Oankali “collect
difference” (p. 37), when they do not seem to have any approach to processing genetic
information? The same is true about “melanin” as a “generic marker” in Fledgeling.

What is called to be a genetic modification looks rather as a chemical or biological
intervention in the heroine’s organism.

5. The interpretation of the ooloi-human constructs, Jodahs and Akin, resembles that of
the “trickster” and is related to Derrida’s notion of the structure as “play”. However,
the problem here is the essentialist relation to the body. Dissolution of the body is
“suicidal” for the ooloi. Rather than as an “in-between” space or interface, the ooloi
seem to function as an authority based on the essentialization of the hybrid body.

6. On the whole the thesis is carefully edited, only the original German term signifying
“the uncanny”, should be in the proper form: “das Unheimliche” (p. 22).

In spite of these problematic aspects the thesis can be said to exceed the general standard of
MA theses defended in our programme. I recommend it to the defence and propose to grade it
“výborně”.
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